4 1S
b < A
5. 10.2 %

e

VRTUES
o FIvES I PRo,,

HTIN ) o
Republika e Kosovés - §
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Organi Shqyrtues i Prokurimit

. . 7 Y
Telo Za Razmatranje Nabavke - Procurement Review Body — ™, &
Odte - S

Rr. “Migjeni” (ish Banka e Ljublangs), Kati V, Prishting 10000, Republika e Kosovés
Tel: +383 (0)38 312 309 - Email: oshp@rks-gov.net

PSH.Nr. 672/23

Organi Shqyrtues i Prokurimit pérmes Panelit Shqyrtues né pérbérje té Vjosa Gradinaj Mexhuani
duke vendosur mbi ankesén e operatorit ekonomik “Kompania e Sigurimeve Scardian JSC” kundér

Njoftimit mbi Vendimin t€ datés 21.08.2023 t& Autoritetit Kontraktues - Komuna e Prishtinés
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi dhe kontrollimi teknik i automjeteve t&
Komunés s€ Prishtinés dhe KPSH-s&€” me numér t& prokurimit 616-23-5923-2-1-1, né bazé té nenit

105 lidhur me nenin 106 dhe nenin 117 t&¢ LPP, pas shqyrtimit né seancén pa prezencén e paléve

me daté 25.10.2023 merr kété;

VENDIM

I. Aprovohet si pjesérisht e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Kompania e Sigurimeve

II.

IIL.

Iv.

Scardian JSC” me nr. 672/23 e datés 08.09.2023 kundér Njoftimit mbi Vendimin t& datés
21.08.2023 t& Autoritetit Kontraktues - Komuna e Prishtinés lidhur me aktivitetin e prokurimit
me titull “Sigurimi dhe kontrollimi teknik i automjeteve t& Komunés sé& Prishtinés dhe KPSH-
s&” me numér t€ prokurimit 616-23-5923-2-1-1.

Anulohet Njoftimi mbi Vendimin i Autoritetit Kontraktues i datés 21.08.2023 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me t& dhénat si né& pikén I t&€ dispozitivit ndérsa aktiviteti i prokurimit
kthehet né Rivlerésim.

Detyrohet Autoriteti Kontraktues - Komuna e Prishtings pér zbatimin e kétij vendimi si dhe
brenda afatit prej dhjeté (10) dit&ve pas pranimit t€ vendimit t& dérgoj né OSHP njoftimin lidhur
me veprimet qé ndérmerren pér zbatimin e tij, t€ gjitha kéto nén paralajmérimin se né rast t&
moszbatimit t& kétij vendimi, OSHP do t&é ndérmerr masat kundér Autoritetit Kontraktues né
pérputhje me nenin 131 t& LPP.

Lejohet kthimi i tarifés s€ ankes&€s né shumén e deponuar ashtu qé obligohet operatori
ckonomik ankues qé brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi té
parashtroj kérkesé pér kthimin e tarifés s€ asnkesés né pérputhje me nenin 31 paragrafin 6 t&
Rregullores sé Punés s¢ OSHP-sé, nén paralajmérimin q€ nése nuk parashtrohet kérkesa brenda
afatit, do t& béhet konfiskimi i depozités dhe t& gjitha mjetet e deponuara do t& kalojné né
buxhetin e Republikés s& Kosovés.



Arsyetim

- Faktet dhe rrethanat procedurale -

[Komuna e Prishtinés né cilésiné e Autoritetit Kontraktues me daté¢ 12.06.2023 ka publikuar
Njoftimin pér Kontrat€ B05 lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Sigurimi dhe kontrollimi
teknik i automjeteve t&¢ Komunés s& Prishtinés dhe KPSH-sé” me numér t€ prokurimit 616-23-
5923-2-1-1.

Ky aktivitet i prokurimit éshté zhvilluar me proceduré té hapur me llojin e kontratés pér shérbim
dhe me vler€ t& parashikuar t€ kontratés 175,000.00 €.

Me daté 21.08.2023 Autoriteti Kontraktues ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin B58 pé&rmes té
cilit ka shpérblyer me kontraté grupin e operatoréve ekonomik “Eurosig” Sh.P.K. & “Autocon”
Sh.P.K.

Me daté 25.08.2023 operatori ekonomik ankues ka parashtruar kérkesé pér rishqyrtim kundér
Njoftimin mbi Vendimin B58 e Autoritetit Kontraktues. Rrjedhimisht me dat¢ 31.08.2023
Autoriteti Kontraktues ka marré vendim pérmes t€ cilit ka refuzuar si t& pabazuar kérkesén pér
rishqyrtim t& operatorit ekonomik ankues.

Duke gené i pakénaqur me vendimin e Autoritetit Kontraktues operatori ekonomik ankues me daté
08.09.2023 ka parashtruar né OSHP ankesén me nr. 672/23.

Gjaté shqyrtimit paraprak & ankesés, Paneli Shqyrtues ka konstatuar se ankesa i pérmban t& gjitha
elementet e pércaktuara pérmes nenit 111 t& LPP dhe si e tillg &shté parashtruar brenda afatit ligjor
né pérputhje me nenin 109 paragrafin 1 t€ LPP pas procedurés paraprake pér zgjidhje t&
mosmarréveshjeve né kuptim t& nenit 108/A t&¢ LPP, nga operatori ekonomik qé éshté palé e
interesuar sipas nenit 4 paragrafit 1 nénparagrafit 26 t& LPP. N¢ kété ményré Paneli Shqyrtues ka
konstatuar se &shté kompetente pér t& shqyrtuar kété ankesé sipas nenit 105 t& LPP dhe nuk
ekziston asnjé pengesé procedurale pér t& vazhduar me shqyrtimin e ankesés né ményré meritore.

Paneli Shqyrtues ka konstatuar po ashtu se nuk ekzistojné rrethana t&€ konfliktit té interesit né
kuptim té nenit 11 t&€ Rregullores nr. 01/2020 t& Puné&s s€¢ Organit Shqyrtues t& Prokurimit lidhur
me nenin 4 paragrafin 1 nénparagrafin 75 t& LPP.

Pretendimet e operatorit ekonomik ankues jan& parashtruar pérmes ankesés si né vijim: “Standart
per sigurimin e automjeteve pér sigurim éshté kubikazhi ( cm3 ) pér grupin tarifor | -kur veturat
jané pér pasagjer dhe pesha max e lejuar (ton) pér Grupin tarifor Il Kamionet. Veprimtaria e
sigurimit 1é detyrueshém nga autopérgjegjésia dhe sigurimet tiera té detyruéshme rregullohen me
ligje té veqanta nga BOK . Ligji nr 04/L-018 pér Sigurimi e detyrueshém nga Autopérgjegjésia —




Neni 8 Kushtet dhe primi I sigurimit te detyrueshém. BOK-ja ka kompetencé té nxjerré rregulla qé
pércaktojné strukturén e primit qé siguruesi duhet 1é zbatojé né caktimin e primit pér sigurimin.
Rregullat mund té pércaktojné strukturén e sakié ié primit,shumén minimale apo maksimale apo
njé kufi brenda té cilit primi duhet (é jeté. Kompania fituese Eurosig ka vendos prime té cilat nuk
Jjané né perputhje me specifikat né dosje té tenderit ,duke béré shkelje té tarifes dhevendosje té
cmimit té primit TPL né mospérputhje té specifikave ié dhéna”.

Duke u referuar te pretendimet si mé sipér, operatori ekonomik ankues konsideron se Autoriteti
Kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 7, 59 dhe 60 t& LPP.

Duke u mbéshtetur te neni 111 paragrafi 5 lidhur me nenet 113 dhe 114 t&€ LPP, Paneli Shqyrtues
né OSHP ka angazhuar ekspertin shqyrtues pér t& béré shqyrtimin fillestar & dosjes dhe t&
pretendimeve ankimore t& operatorit ekonomik ankues. Me dat& 30.09.2023 &shté pranuar Raporti
i Ekspertit Shqyrtues me rekomandimet si né vijim: “ankesa e OF ankues té aprovohet si e bazuar,
té anulohet njofiimi pér dhénie té kontratés dhe rekomandon qé lénda té kthehet né rivlerésim”.

Raportin e ekspertizés e kang pranuar me rregull t& gjitha palét procedurale. Operatori ekonomik
ankues pajtohet me raportin e ekspertit. Ndérsa Autoriteti Kontraktues nuk pajtohet me
rekomandimin e ekspertit me arsyetimin si né vijim “AK nuk pajtohet me rekomandimin e
ekspertit, pasi ge ne pretendimet e parashtruesit, lidhur me ¢mimin e automjeteve per sigurimin
Kasko , ZPP ka kerkuar nga njesia kerkuese sqarime lidhur me vedosjen e vieres reale fe
automjeteve, mirepo, ne pergjigien e njesise kerkuese thuhet: Konsiderojme se nuk kemi vieresim
te sakte mbi vieren e veturave ge posedojme .Te gjitha veturat jane te relativisht te vjetra dhe si te
tilla nuk kemi mundesi te ofrojme nje vieresim te tille.Si rrjedhoje ne oferten nga OE-ik, ge kane
ofertuar kane dhene ¢mimin e tyre, dhe si te tille edhe marrin pergjegjesi. Andaj, e kemi vieresuar
si te pergjegjshem”.

Paneli Shqyrtues ka vlerésuar se jané plot€suar kushtet pér t&€ vendosur mbi kété 1éndé pa seancé
dégjimore né kuptim t& nenit 24 paragrafit 1 t€ Rregullores s¢ Punés s¢ OSHP duke marré parasysh
qé€ pretendimet e paléve dhe parashiresat e tyre, provat si dhe raporti i ekspertit shqyrtues ofrojné
t€ dhéna t&€ mjaftueshme pér t€ vendosur né€ aspektin meritor lidhur me rastin.

- Administrimi dhe vierésimi i provave -

Me qéllim t& vértetimit t& ploté t& gjendjes faktike, paneli shqyrtues ka administruar si prova
raportin e ekspertit shqyrtues, mendimet e paléve lidhur me raportin e ekspertit, parashtresat dhe
dokumentet e operatorit ekonomik ankues, shkresat dhe dokumentet e autoritetit kontraktues,
dokumentet relevante lidhur me aktivitetin e prokurimit si dhe t& gjitha provat q& jané propozuar
nga palét procedurale.

Lidhur me pretendimet ankimore né raportin e ekspertit shqyrtues ndér té tjera éshté vlerésuar
si né vijim: “Eksperti shqyrtues sa i pérket pretendimit té parashtruar nga OF ankuesi, sqaron
se, né ofertén e operatorit ekonomik té rekomanduar jané té vendosura disa nga ¢mimet té cilat
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nuk pérkojné me tarifat e Bankés Qéndrore, dhe si e tillé AK aktivitetin e prokurimit duhet ta kthej
né rivlerésim, ku procesi i rivlerésimit té béhen konform dispozitave ligjore té LPP-sé, duke
analizuar ofertat e ofertuesve sipas kérkesave dhekriterit té kérkuar nga vet AK™.

Sipas (& thénave mé sipér, eksperti shqyrtues ka trajtuar né€ ményré profesionale dhe objektive t&
gjitha pretendimet e operatorit ekonomik ankues. Argumentimi i ekspertit shqyrtues &shté i
detajuar, i kuptueshém dhe i bazuar né dokumentet relevante q& i referohen aktivitetit t&
prokurimit. Konstatimet e ekspertit mund (& konfirmohen pérmes dosjes s¢ tenderit si dhe
dokumenteve me té cilat ka ofertuar tenderuesi. Pér mé tepér konstatimet e ekspertit shqyrtues jané
té bazuara edhe né dispozitat pérkatése t& LPP dhe RRPP. Rrjedhimisht Paneli Shqyrtues i ka falur
besimin konstatimeve t& ekspertit shqyrtues.

- Gjetjet e Panelit Shqyrtues -

Paneli shqyrtues né ményré t& pavarur dhe objektive, me ndérgjegje dhe kujdes profesional ka
vlerésuar t& gjitha provat e rastit. Paneli shqyrtues pas administrimit dhe vlergsimit t& provave,
konstatimit t€ ploté té gjendjes faktike, duke u mbéshtetur né LPP si ligj material t€ zbatueshém,
pas shqyrtimit t& pretendimeve ankimore, duke marré parasysh té gjitha shkresat e léndés dhe
rekomandimet e ekspertit shqyrtues, ka gjetur se ankesa duhet t& miratohet si pjesérisht e bazuar.
Rrjedhimisht Paneli Shqyrtues ka vendosur pér t& anuluar Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit
Kontraktues Komuna e Prishtings té datés 21.08.2023 lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull “Sigurimi dhe kontrollimi teknik i automjeteve t&€ Komunés sé Prishtinés dhe KPSH-s&” me
numér té prokurimit 616-23-5923-2-1-1, ndérsa aktiviteti i prokurimit t& kthehet né Rivlerésim,
Ngase Eksperti ka sqaruar se né ofertén e operatorit ekonomik té rekomanduar jané té vendosura
disa nga ¢mimet té cilat nuk pérkojné me tarifat e Bankés Qéndrore, dhe si né rrethana té tilla AK
duhet ta kthej aktivitetin e prokurimit né rivlerésim, ku procesi i rivlerésimit té béhen konform
dispozitave ligjore t¢ LPP-sé, duke analizuar ofertat e ofertuesve sipas kérkesave dh ekriterit té

kérkuar nga vet AK

Prandaj bazuar né té lartcekurat, né pretendimet ankimore dhe provat e administruara, Paneli
shqyrtues, vendosi qé ky aktivitet i prokurimit te kthehet ne ri-vlerésim, duke kérkuar nga AK q&
té ofroj shembullin e praktikave t& mira gjaté procesin e ri-vlerésimit dhe ti vlerésoj ofertat e
operatoréve ekonomik n& harmoni me nenit 7, 59.69 dhe 72 t&€ LPP, t& sigurojné po ashtu qé fondet
publike do t& pérdorén né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr né konsideraté qéllimin
dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né& paragrafét pérkatés t& nenit | t&¢ LPP.

Panelit Shqyrtues ka vendosur né pérputhje me kompetencat ligjore né kuptim t€ nenit 104
paragrafi 1 lidhur me nenin 103, nenin 105 dhe nenin 117 t& LPP pér zbatimin e procedurés sé
shqyrtimit t& prokurimit n& ményré t€ shpejté, t€ drejté, pa diskriminim, me qéllim té zgjidhjes sé
ligishme dhe efektive t& léndés. Paneli Shqyrtues kérkon nga Autoriteti Kontraktues qé t& jeté i
vémendshém gjaté procedurave t& prokurimit publik duke vepruar né pérputhje t€ ploté¢ me LPP
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dhe legjislacion tjetér né fuqi pér prokurimin publik si dhe t& veproj né harmoni me t& gjeturat e
kéti) vendimi. N& t& kundértén OSHP mund t& inicoj procedurat disiplinore ndaj zyitaréve
pérgjegjés t€ prokurimit.

Pér pikén [ dhe II t& vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 117 t&€ LPP lidhur me nenin
29 dhe 31 paragrafin t& Rregullores sé Punés s&¢ OSHP. Pér pikén III & vendimit &shté vendosur
duke u bazuar né nenin 131 t& LPP lidhur me nenin 29 paragrafin 3 t€ Rregullores s¢ Punés sé
OSHP. Pér pikén IV t€ vendimit &shté vendosur duke u bazuar né nenin 31 paragrafin 4 dhe
paragrafin 6 t& Rregullores s&é Punés s¢ OSHP lidhur me nenin 118 t& LPP.

Nga sa u tha mé sipér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vjdsa ‘Gfé&ﬁaj Mexhuani
ryetare e Panelit Shqyrtues

Keéshillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t& parashtroj padi né Gjykatén Komerciale - Departamenti
pér Céshtje Administrative brenda afatit prej tridhjeté (30) ditéve pas pranimit t& kétij vendimi.




